
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  55 DEL  14/03/2024

OGGETTO: Concessione  patrocinio  e  contributo  economico  all’Associazione  Blablabla  Aps  per  la
realizzazione  del  progetto  denominato  “(DI)versi  -  l’albo  illustrato  come  strumento  di
inclusione”

L'anno  2024 e questo giorno  14 del   mese di  marzo alle ore  18:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che gli Assessori Giuseppe Rampino e Giovanni Chirizzi partecipano  alla seduta 
in  modalità  telematica  a  mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto 
previsto  dall’art.  5  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in 
modalità telematica. La partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa 
dei partecipanti, il regolare svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. 
Tutti  i  partecipanti  sono  in  grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e 
trasmettere la documentazione necessaria.
 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale da sempre è attenta alle iniziative miranti al 
benessere psico-sociale dei cittadini, e in particolar modo dei minori,  con la collaborazione di 
Associazioni di promozione sociale che operano nel settore;

Visto il progetto “(DI)versi – l’albo illustrato come strumento di inclusione”, trasmesso 
con nota prot. n. 4539 del 05.03.2024 a firma della Presidente dell’Associazione Blablabla Aps , 
con sede legale in Lecce alla Via E. Reale n. 13 e sede operativa in Trepuzzi c/o Auditorium 
Zona Santi, Via Tasso n. 39 – C.F. 93139310754;

Considerato che l’Associazione BLABLABLA APS realizza iniziative e progetti di 
sperimentazione educativa, con particolare attenzione alle politiche a sostegno dell'abbattimento 
di stereotipi  e discriminazioni,  dell’inclusione e  dell’accoglienza,  operando concretamente  sul 
territorio comunale attraverso molteplici attività rivolte all’infanzia, a titolo gratuito, quali azioni 
operative per la costruzione di una comunità educante;

Considerato altresì la significativa partecipazione riscontrata nelle numerose progettazioni, 
prevalentemente finalizzate a informare e sensibilizzare le bambine, i bambini e le loro famiglie 
su argomenti importanti e delicati nelle suddette materie, promosse dall’Associazione in parola e 
patrocinate dall’Amministrazione;

Preso atto  che  la  proposta  progettuale  “(DI)versi  –  l’albo  illustrato  come strumento  di 
inclusione”, a cura dell’Associazione in parola:

- è stata ideata al fine di supportare le famiglie del territorio interessate e motivate ad affrontare 
con i propri figli, in maniera opportuna, argomenti connessi al tema della disabilità, soprattutto in 
una fascia d’età delicata come quella della prima infanzia, adoperando una terminologia adeguata 
e comprensibile, ed evitando di trasmettere stigma o paura;

- è orientata a rispondere alle esigenze del territorio, mediante un progetto educativo gratuito 
che esplori le possibilità di inclusione, relazione, accessibilità che gli albi illustrati possono 
offrire in relazione alle diverse abilità;
- pone al centro argomenti come autismo, minorazione uditiva, minorazione visiva, sindrome di 
down, depressione infantile, mutismo, balbuzie, disturbi del linguaggio,  dislessia,  disabilita  
motoria, diversità, oggi raccontati ai piccoli in modo nuovo, senza tabu o stereotipi;

- mira ad aiutare i bambini a riconosce e arginare atteggiamenti di intolleranza e paura dell’altro, 
ormai largamente diffusi, proponendo strumenti per comprendere e conoscere e sviluppare il 
proprio senso critico nel segno del rispetto;

Pag. 2 di 4



Preso atto altresì che il suddetto progetto prevede, grazie anche alla prospettiva di acquisto 
di specifici libri per l’infanzia, la realizzazione di un ciclo di letture e laboratori specifici sulla 
disabilità (per complessivi n. 9 appuntamenti) dedicati a bambini e bambine dai 4 ai 10 anni, da 
eseguire, indicativamente, nel trimestre marzo/maggio2024;

Ritenuto  doveroso,  in  virtù  dell’alto  valore  socio-educativo  insito  nella  suddetta 
programmazione, sostenere la proposta progettuale denominata “(DI)versi – l’albo illustrato 
come strumento di inclusione” promossa con nota prot. n. 4539 del 05/03/2024 dall’Associazione 
Blablabla Aps operante sul territorio, attraverso la concessione di un contributo complessivo pari 
a € 4.500,00, come da piano dei costi presentato nella nota in parola, da imputare al Cap. 1920.3 
“Attività ludico- ricreative in favore dell’infanzia” del bilancio;

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Visti:

- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;

- Il vigente Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a favore di persone o enti; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
2. Di prendere atto della proposta progettuale denominata “(DI)versi – l’albo illustrato 
come strumento di inclusione”, trasmessa con nota prot. n. 4539 del 05/03/2024 a firma della 
Presidente dell’Associazione Blablabla Aps, con sede legale in Lecce alla Via E. Reale n. 13 e 
sede operativa in Trepuzzi c/o Auditorium Zona Santi, Via Tasso n. 39 – C.F. 93139310754;

3. Di concedere il patrocinio all’Associazione Blablabla a sostegno del progetto “(DI)versi 
– l’albo  illustrato  come  strumento  di  inclusione”,  per  l’attuazione  di  un  ciclo  di  letture  e 
laboratori specifici  sulla disabilità (per complessivi n. 9 appuntamenti)  dedicati  a bambini e 
bambine dai 4 ai 10 anni, da realizzare, indicativamente, nel trimestre marzo/maggio 2024;
4. Di concedere, altresì, un contributo pari a € 4.500,00, come da piano dei costi presentato 
nella  nota  in  parola,  da  imputare  al  Cap.  1920.3  “Attività  ludico-ricreative  in  favore 
dell’infanzia” del bilancio;

5. Di demandare ai competenti Uffici Comunali e ai/alle Responsabili dei Settori/Servizi 
interessati l’esecuzione degli adempimenti e le attività conseguenti la presente deliberazione;
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 
D. Lsg. N. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/03/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

                                                                                                                      f.to Dott. Nunzio FORNARO              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

